
Consiliul Local la municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office i3rimarias1atina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr. 19/31.01.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea cuantumului si a numarului de burse acordate elevilor din invaţământul 
preuniversitar de stat din municipiul Slatina, in anul scolar 2021-2022 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit In şedinţa ordinară din 31.01.2022. 

Având in vedere: 
- referatul de aprobare nr. 2864/12.01.2022; 
- raportul de specialitate nr.2908/12.01.2022; 
- avizul favorabil al comisiei de buget- finanţe din cadrul Consiliului Local Slatina; 
- prevederile art. 82 din Legea Educatiei Nationale nr. 1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile H.G. nr.1094/2021 pentru aprobarea cunatumului minim al burselor de performanta, de merit, de 
studiu si de ajutor social pentru elevii din invatamantul preuniversitar de stat, cu frecventa, care se acorda in 
anul scolar 2021-2022; 
- prevederile Ordinului MECTS nr.5870/2021 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 
elevilor din invatamantul preuniversitar de stat, 

in conformitate cu prevederile art.129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) si alin. (7) lit. a), art.139 alin (3) 
lit. a) art.154 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

HOTĂRĂSTE 

Art.l. Se aprobă cuantumul pentru fiecare categorie de bursa acordata elevilor din Invăţământul preuniversitar 
de stat din municipiul Slatina, in anul scolar 2021-2022, precum si numărul beneficiarilor, incepand cu 
semestrul II al anului scolar 2021-2022, dupa cum urmeaza: 

a. 15 burse de performanta, pentru elevii inscrisi la cursurile din invatamantul gimnazial, liceal sau 
profesional, in cuantum de 500 lei; 

b. 1.500 burse de merit, pentru elevii inscrisi la cursurile din invatamantul gimnazial, liceal sau profesional 
(cuantum:200 lei pentru medii cuprinse intre 950-980 si 300 lei pentru medii cuprinse intre 981-10); 

c. 3.000 burse de studiu, pentru elevii inscrisi la cursurile din invatamantul gimnazial, liceal sau 
profesional, in cuantum de 150 lei; 

d. 100 burse sociale, pentru elevii inscrisi la cursurile din invatamantul gimnazial, liceal sau profesional, 
in cuantum de 200 lei. 

Art.2. In cazul in care numărul de burse aprobat este mai mic decât numărul elevilor care Indeplinesc conditiile 
de acordare a acestora, consiliile de administratie ale unitatilor de Invaţământ stabilesc criterii specifice de 
acordare a burselor scolare, cu incadrarea in creditele bugetare repartizate pentru exercitiul financiar in curs, 
fara a tine cont insa de religie, rasa, sex, apartenenta politica a elevilor sau familiilor acestora, apartenenta la 
organizatii legal constituite, studiile efectuate in strainatate, precum si accesul la burse din alte surse. 
Art.3. Sursa de finantare a cheltuielilor cu bursele acordate elevilor din unitatile de invatamant preuniversitar 
de stat de la nivelul U.A.T.M.Slatina, potrivit prevederilor art.82 si 105 din Legea nr.1/2011, cu modificarile si 
completarile ulterioare, o constituie sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata aprobate anual prin legea 



bugetului de stat cu aceasta destinatie completate, in functie de posibilitatile fmanciare, de fonduri din veniturile 
proprii ale unitatii administrativ- teritoriale. 
Art.4. La data intrarii in vigoare a prezentei, orice alte dispozitii contrare se abrogă. 

Art.5. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Generală Economică si unitatile de invatamant preuniversitar de 
stat din municipiul Slatina, unde functioneaza invatamantul gimnazial, liceal sau profesional, vor duce la 
Indeplinire prezenta hotărâre. 

Art.6. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a primăriei municipiului Slatina 
şi se comunică la: 

- Institutia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 
- Direcţia General'ă Economică; 

- Unitatile de Invaţă.'mânt preuniversitar de stat din municipiul Slatina, unde functioneaza 
InVăţăinântul gimnazial, liceal sau profesional. 

Preşedinte de şedinţă, 

BRAT Eufrosina 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion 1)FrA 

Hotărărea a fost adoptată cu 15 voturi „PENTRU". 
15 - consilieri prezenţi 

5 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. 


